
152466-2024 Page 1/5

5.1.

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 152466-2024 - Resultados

Alemanha – Construção de toscos – Rohbauarbeiten OP 4
OJ S 52/2024 13/03/2024
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Obras

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: Klinikum Forchheim – Fränkische Schweiz gGmbH
Correio eletrónico: vergabestelle@sppm.de
Forma jurídica do adquirente: Organismo de direito público, controlado por uma autoridade 
local
Atividade da autoridade adjudicante: Saúde

2. Procedimento

Procedimento
Título: Rohbauarbeiten OP 4
Descrição: Abbruch- und Rohbauarbeiten für 1-geschossige OP-Erweiterungen im Innenhof, 
inkl. Rohbaurelevante Elektro- und HLS-Installationen - ca. 150 m² Fassadenrückbau mit 
Entkernungsarbeiten im Umbaubereich - ca. 60 m³ Stb.-Betonarbeiten inkl. Schalung - ca. 3 t 
Profilstahl für Stahlbauarbeiten - ca. 40 m CFK-Lamellen zur Deckenertüchtigung - ca. 60 m 
Blitzschutzanlage
Identificador do procedimento: 8255a7ae-a06b-4f53-819c-606bada57c30
Anúncio anterior: 721919-2023
Identificador interno: FOE-311-1
Tipo de procedimento: Aberto

Finalidade
Natureza do contrato: Obras
Classificação principal (cpv): 45223220 Construção de toscos

, Classificação adicional (cpv): 45312310 Obras de protecção contra raios 45215130 
Construção de clínica

Local de execução
Cidade: Forchheim
Código postal: 91301
Subdivisão do país (NUTS): Forchheim (DE248)
País: Alemanha

Informações gerais
Base jurídica: 
Diretiva 2014/24/UE
vob-a-eu -

5. Lote

Lote: LOT-0000
Título: Rohbauarbeiten OP 4

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/152466-2024
mailto:vergabestelle@sppm.de


152466-2024 Page 2/5

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Descrição: Abbruch- und Rohbauarbeiten für 1-geschossige OP-Erweiterungen im Innenhof, 
inkl. Rohbaurelevante Elektro- und HLS-Installationen - ca. 150 m² Fassadenrückbau mit 
Entkernungsarbeiten im Umbaubereich - ca. 60 m³ Stb.-Betonarbeiten inkl. Schalung - ca. 3 t 
Profilstahl für Stahlbauarbeiten - ca. 40 m CFK-Lamellen zur Deckenertüchtigung - ca. 60 m 
Blitzschutzanlage
Identificador interno: FOE-311-1

Finalidade
Natureza do contrato: Obras
Classificação principal (cpv): 45223220 Construção de toscos

, Classificação adicional (cpv): 45312310 Obras de protecção contra raios 45215130 
Construção de clínica

Local de execução
Cidade: Forchheim
Código postal: 91301
Subdivisão do país (NUTS): Forchheim (DE248)
País: Alemanha

Duração estimada
Data de início: 04/03/2024
Data de fim da duração: 14/06/2024

Informações gerais
Projeto de contratação pública não financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): sim

: Informações sobre anúncios anteriores
Identificador do anúncio anterior: 721919-2023
Informações adicionais: #Besonders geeignet für:selbst#

Contratação estratégica
Objetivo da contratação estratégica: Inexistência de contratação pública estratégica

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Preço

Técnicas
Acordo-quadro: Inexistência de acordo-quadro
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: Regierung von Mittelfranken, Vergabekammer Nordbayern
Informações sobre os prazos de recurso: (1) Ein öffentlicher Auftrag ist von Anfang an 
unwirksam, wenn der öffentliche Auftraggeber 1. gegen § 134 verstoßen hat oder 2. den 
Auftrag ohne vorherige Veröffentlichung einer Bekanntmachung im Amtsblatt der 
Europäischen Union vergeben hat, ohne dass dies aufgrund Gesetzes gestattet ist, und dieser 
Verstoß in einem Nachprüfungsverfahren festgestellt worden ist. (2) Die Unwirksamkeit nach 
Absatz 1 kann nur festgestellt werden, wenn sie im Nachprüfungsverfahren innerhalb von 30 
Kalendertagen nach der Information der betroffenen Bieter und Bewerber durch den 



152466-2024 Page 3/5

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

öffentlichen Auftraggeber über den Abschluss des Vertrags, jedoch nicht später als sechs 
Monate nach Vertragsschluss geltend gemacht worden ist. Hat der Auftraggeber die 
Auftragsvergabe im Amtsblatt der Europäischen Union bekannt gemacht, endet die Frist zur 
Geltendmachung der Unwirksamkeit 30 Kalendertage nach Veröffentlichung der 
Bekanntmachung der Auftragsvergabe im Amtsblatt der Europäischen Union. (3) Die 
Unwirksamkeit nach Absatz 1 Nummer 2 tritt nicht ein, wenn 1. der öffentliche Auftraggeber 
der Ansicht ist, dass die Auftragsvergabe ohne vorherige Veröffentlichung einer 
Bekanntmachung im Amtsblatt der Europäischen Union zulässig ist, 2. der öffentliche 
Auftraggeber eine Bekanntmachung im Amtsblatt der Europäischen Union veröffentlicht hat, 
mit der er die Absicht bekundet, den Vertrag abzuschließen, und 3. der Vertrag nicht vor 
Ablauf einer Frist von mindestens zehn Kalendertagen, gerechnet ab dem Tag nach der 
Veröffentlichung dieser Bekanntmachung, abgeschlossen wurde. Die Bekanntmachung nach 
Satz 1 Nummer 2 muss den Namen und die Kontaktdaten des öffentlichen Auftraggebers, die 
Beschreibung des Vertragsgegenstands, die Begründung der Entscheidung des 
Auftraggebers, den Auftrag ohne vorherige Veröffentlichung einer Bekanntmachung im 
Amtsblatt der Europäischen Union zu vergeben, und den Namen und die Kontaktdaten des 
Unternehmens, das den Zuschlag erhalten soll, umfassen.
Organização que assina o contrato: Klinikum Forchheim – Fränkische Schweiz gGmbH
TED eSender: Beschaffungsamt des BMI

6. Resultados

Valor de todos os contratos adjudicados neste aviso: 202 021,47 EUR

Identificador do lote do resultado: LOT-0000
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Nome oficial: Laise + Ruhm GmbH
Proposta: 
Identificador da proposta: Laise + Ruhm GmbH
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 202 021,47 EUR
A proposta foi classificada: sim
Classificação na lista de vencedores: 1
Valor da concessão: 
A proposta é uma variante: não
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: FOE-311-1
Título: Rohbauarbeiten OP 4
Data em que o vencedor foi escolhido: 16/02/2024
Data da celebração do contrato: 27/02/2024
Organização que assina o contrato: Klinikum Forchheim – Fränkische Schweiz gGmbH

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por via eletrónica
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 5
Gama de propostas: 
Valor da proposta admissível mais baixa: 202 021,47 EUR



152466-2024 Page 4/5

8.1.

8.1.

8.1.

8. Organizações

ORG-0002
Nome oficial: Regierung von Mittelfranken, Vergabekammer Nordbayern
Número de registo: DE 811 335 517
Cidade: Ansbach
Código postal: 91522
Subdivisão do país (NUTS): Ansbach, Kreisfreie Stadt (DE251)
País: Alemanha
Correio eletrónico: vergabekammer.nordbayern@reg-mfr.bayern.de
Telefone: +49 981 531277
Endereço Internet: http://www.regierung.mittelfranken.bayern.de/
Funções desta organização: 
Instância de recurso

ORG-0008
Nome oficial: Klinikum Forchheim – Fränkische Schweiz gGmbH
Número de registo: DE322420709
Endereço postal: Krankenhausstraße 10
Cidade: Forchheim
Código postal: 91301
Subdivisão do país (NUTS): Forchheim (DE248)
País: Alemanha
Correio eletrónico: vergabestelle@sppm.de
Telefone: 000
Funções desta organização: 
Adquirente
Organização que assina o contrato

ORG-9000
Nome oficial: Laise + Ruhm GmbH
Dimensão do operador económico: Média
Número de registo: DE174429498
Endereço postal: Conradtystr. 25
Cidade: Nürnberg
Código postal: 90441
Subdivisão do país (NUTS): Nürnberg, Kreisfreie Stadt (DE254)
País: Alemanha
Correio eletrónico: info@laiseundruhm.de
Telefone: 000
Funções desta organização: 
Proponente
Beneficiário efetivo: 
Nome oficial: Laise + Ruhm GmbH
Nacionalidade do titular: Alemanha
Endereço postal: Conradtystr. 25
Cidade: Nürnberg
Código postal: 90441
Subdivisão do país (NUTS): DE254

mailto:vergabekammer.nordbayern@reg-mfr.bayern.de
http://www.regierung.mittelfranken.bayern.de
mailto:vergabestelle@sppm.de
mailto:info@laiseundruhm.de


152466-2024 Page 5/5

8.1.

País: Alemanha
Correio eletrónico: info@laiseundruhm.de
Telefone: 09114468201
Fax: 09114468203
Vencedor destes lotes: LOT-0000

ORG-9001
Nome oficial: Beschaffungsamt des BMI
Número de registo: 994-DOEVD-83
Cidade: Bonn
Código postal: 53119
Subdivisão do país (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
País: Alemanha
Correio eletrónico: esender_hub@bescha.bund.de
Telefone: +49228996100
Funções desta organização: 
TED eSender

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: 73c8d6e9-af8b-4600-ac0d-486dc72fd2a7  -  01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29
Data de envio do anúncio: 12/03/2024 13:49:00 (UTC+1) Central European Time, Western 
European Summer Time
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: alemão
Número de publicação do anúncio: 152466-2024
N.º de edição do JO S: 52/2024
Data de publicação: 13/03/2024

mailto:info@laiseundruhm.de
mailto:esender_hub@bescha.bund.de

